Silian.
strab.

Aleos
Briazim

Cychros

alter saluberrimū potus: alter mortiferi. In perperenis fons est qui quacunq; rigat lapideam facit terram. Item calidæ aquæ in euboea. Lebedon nanq; alluit riuus: in quo saxa in altitudinem crescunt. in eurymetis deiectæ coronæ in fontem lapides fiunt. In collosis flumen est: in quo lateres coniecti lapides extrahuntur. In scyretico metallo arbores quæcunq; flumine alluuntur saxa fiunt cū ramis. Distillantes quoq; guttæ in lapides durefcunt. in antris coryciis. nam miæze in macedonia etiã pendentes in ipsis cameris. Ac in corintho cum decidere in quibusdam speluncis utroq; modo columnas faciunt: ut in phaulia chersonelli rhodo in antro magno etiam discolori aspectu. Et hæcenus contenti sumus exëplis.

Rhodiorū

De qualitate aquarum in salubritate uel cōmoditate earum. Cap. iii.

Varitur inter medicos cuius generis aquæ sint utilissimæ. Stagnantes pigraeq; merito damnant: utiiores quæ profluunt existimantes. Cursu enim percurfque ipso extenuari atque proficere. Eoque miror cisternarum ab aliquibus maxime probari. Sed si rationem afferunt: quoniam leuissima sit hybrium aqua: ut quæ subire potuerit ac pendere in aere. ideoque & niues præferunt imbribus: niuibuscque etiam glaciem uelut ad infinitum coacta subtilitate. Leuiores enim hæc esse & glaciẽ multo leuiorem aqua. Horum sententiã refellere interest uitæ. in primis enim leuitas illa depræhedi aliter quam sensu uix potest: nullo pene momento ponderis aquis inter se distantibus. Nec leuitatis in pluuia aqua argumentum est subisse eam in cælum: cum etiam lapides subire appareat: cadensque inficiatur halitu terræ. Quo fit ut pluuia aquæ sordium inesse plurimum sentiat: citissimeq; ideo calefiat aqua pluuia. Niuem quidem glaciemque subtilissimum elementi eius uideri miror: appolito grandinum argumentum e quibus pestilentissimum potum esse conuenit. Nec uero pauci inter ipsos e contrario: ex gelu ac niuibuscque insaluberrimos potus prædicant: quoniam exactum sit inde: quod tenuissimum fuerit. Minus certe liquorem omnem congelatiõe deprehenditur: & rore nimio scabiem fieri. Pruina uredinem cognatis & niuis causis. Pluuia quidem aquas celeritẽ putrefcere conuenit: minimeque durare in nauigatione. Epi genes autem aquam quæ septies putrefacta purgata sit perhibet amplius non putrefcere. Nam cisternas etiam medici confitentur inutiles alio duricias facientes facibusq; etiam limi non aliis inesse plus: aut animalium quæ faciunt tedium consistendum habent. Nec statim amnium utilissimas esse: sicut nec torrentium ullius: lacusque plurimos salubres maxime. Quædam igitur & huius generis aptissimæ alia alibi. Parthorum reges ex coalse & euleo tantum bibunt. Eæ quãuis in longinqua comitantur illos. Et horum placere potum non quia sint amnes apparet. quoniam nec e tigris nec euphrate: nec e multis aliis bibunt. Limus aquarum uitium est: si tamen idem amnis anguillis scateat salubritatis indicium habetur. Sicuti frigoris tinea in fonte gigni. Ante omnia damnantur amaræ: & quæ scobem statim implent: quod euenit troezene. Nam nitrosas atque salmacidas & feculentas in desertis rubrum mare petentes addita polenta utiles intra duas horas faciunt: ipsaque uescuntur polenta. Damnantur in primis fontes qui cœnũ faciunt: quinq; malum colorem bibentibus referunt: & si uasa aere inficiunt: aut si legumina tarde percoquant. Si liquatae leniter terram reliquant: decoctæque crassis obducunt uasa crustis. Est etiamnum uitium non fetidæ modo uerum omnino quicquam recipientis iucundum. sit illud licet gratumque: & ut sæpe ad uicina lactis accendens. Aquam salubrem aeris quã simillimam esse oportet. Unus in toto orbe traditur fons aquæ iucunde olentis in mesopotamia caburẽ. Fabula: rationem afferunt: quoniam eo iuno perfusa sit. De cætero aquarum salubrium sapor odorue nullus esse debet. Quidam statera iudicant de salubritate: frustrante diligentia: quando petrarum est ut leuior sit aliqua. Certior subtilitas inter pares meliorem esse quæ calefiat refrigereturq; celerius. Quin exhaustam ualis ne manus pendeant depositisq; in humum tepescere affirmant. Ex quoniam ergo genere maxime probabilis contingit: Puteis nimirum ut in oppidis constare uideo. Sed iis quibus exercitationis ratio crebro haustu cõtingit: & illa tenuitas colante terra. Salubritati hæc satis sunt. Frigori & opacitas necessaria. Ut quæ cælum uideant super omnia obseruatio una. Eadem & ad perennitatem pertinet: ut illa uado exiliat uena non e lateribus. Nam ut tactu gelida sit: etiam arte contingit. Si etiam expressa in altum: aut e sublimi deiecta uerberatu corripiat aera. In natando quidem spiritum continentibus frigidior sentitur: Eadem Neronis principis inuentum est decoctæ aquã: utroq; demissam in niueis refrigerare. Ita uoluptas frigoris cõtingit sine uitis niuis. Omnem utique decoctam uulgiorem esse conuenit. Item calefactam magis refrigerari subtilissimo inuento. Vitiolæ aquæ remedium est si decoquatur ad dimidias partes. Aqua frigida miecta sùstitur sanguis. Aestus in balneis arcetur si quis ore teneat: Quæ sunt haustu frigidissimæ: non perinde & tactu esse alter nante hoc bono multi familiari exemplo colligunt. Clarissima aquarum omnium toto orbe frigoris salubritatisque palma præconio urbis martia est: inter reliqua deum munera urbi tributa. Vocabatur hæc quõdam aufeia. Fons autem ipse piconia. Oritur in ultimis montibus pelignorum. Transit marfos & fucinum lacum romam non dubie petens. Mox specu merfa in tyburtina se aperit nouem milibus passuum fornicibus structis perducta. Primus eam in urbem ducere auspiciatus est Ancus Martius unus e regi-

E ii

Decoquen-
tibus
prior
lectio.

bus. Postea Q. Martius rex in praetura. Rursusque restituit. M. Agrippa. Idem & uirginē adduxit ab octaui lapidis diuerticulo duo milia passuum praenestina uia. Iuxta est herculeus riuus: quem refugiens uirginis nomen obtinuit. Horum annuum comparatione differentia supradicta deprehenditur cum quantum uirgo tactu praestet martia haustu. Quamquam utriusque iam pridem urbi perit uoluptas ambitione auaritiaque in uillas ac suburbana detorquentibus publicam salutem. Non abre sit querendi aquas iunxisse rationem. Reperiuntur in conuallibus maxime: & quodam conuexitatis cardine aut montium radicibus. Multi septentrionales ubique partes aquosas existimauere. Qua in re uarietatem naturae aperuisse conuenit. In hyrcanis montibus a meridiano latere non pluit. Ideo siluigeri ab aquilonis tantum parte sunt. At olympus ossa parnafus appenninus alpes undique uestiuntur: omnibusque perfunduntur. Aliqui ab austro sicut in creta albi montes. Nihil ergo in iis perpetuae obseruationis indicabitur. Aquarum sunt notae iuncus aut harundo: aut haerba de qua dictum est. Multumque alicui loco pectore incubans rana. Salix. n. erratica & alnus aut uitex aut heder a sponte proueniunt & corruatione aquae pluuiae in locum humiliorem e superioribus defluentis augurio fallaci. Certior multo nebulosa exhalatio est ante ortum solis longius intuentibus. Quod ex edito quidam speculantur prona terram mento attingere. Est & peculiaris aestimatio peritis tantum notata: quam feruentissimo aestu sequuntur dieique horis ardentissimis: qualis ex quoque loco repercutillus splendeat. Nam si terra sitiente humidior est ille: indubitata spes promittitur. Sed tanta intentione oculorum opus est ut indolescat. Quod fugientes ad alia experientia decurrunt loco in a titudinem pedum quinque defosso. Ollisque e figulino opere crudis: aut peruncta pelui aera cooperto lucernaque ardente concamerata frondibus: dein terra. Si figulinum humidum ruptum: aut i aere sudor uel lucerna sine defectu olei restincta: aut etiam uellus lanae madidum reperitur: non dubie promittunt aquas. Quidam & igne prius excolunt locum: tanto efficaciore ualorum argumento. Terra uero ipsa promittit candicantibus maculis: aut tota glauci coloris. In nigra enim featurigines non fere sunt perennes. Figularis creta semper adimit spes. Nec amplius puteum fodiant coria terrae obseruantes: ut a nigra descendat ordo supradictus. Aqua semper dulcis i argillosa terra frigidior i tofoi. Namque & hic probatur. Dulces enim leuesque facit: & colando continet fordes. Sabulum exiles limosaeque promittit. Glarea incertas uenas: sed boni saporis. Sabulum masculum & harena carbunculosa certas stabileque & salubres. Rubra saxa optimas speique certissima. Radices montium saxosae: & filix: hoc amplius rigentes. Oportet autem fodientibus humidiores assidue respondere glebas: faciliusque ferramenta descendere. Depressis puteis sulphurata uel aluminosa occurrentia putearios necant. Experimentum huius periculi est demissa ardens lucerna si extinguatur. Tunc secundum puteum dextra ac sinistra fodiuntur aetuaria: quae grauiorem illum halitum recipiant. Fit & sine his uicis altitudine ipsa grauior aer: quam emendant assiduo linteorum iactatu euentilando cum ad aquam euentum est sine harenato opus surgit ne uenae obstruantur. Quaedam aquae uere statim incipiente frigidiores sunt: quarum non in altum ortus est: hybernus enim constant hymbribus. Quaedam canis ortu sicut in macedonia apparet. Vtrunque ante oppidum pellam. Incipiente enim aestate frigida est palustris: dein maximo aestu in excelsioribus oppidi riget. Hoc & in chio euenit. Simili ratione portus & oppidi Athenis enneacrunos nymphae aestate frigidior est: quam puteus in iouis ortu. At ille siccitibus riget.